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Introduction

Howards End and A Passage to India, the two best known novels by E.M. Forster are

quite different in theme and setting, but they have an important aspect in common. Both

novels take place in a strictly divided society and they both deal with the insularity and

narrow-mindedness of separate communities and their inability to reach beyond their own

environment and experience. "Only connect ... ", an epigraph from Howards End, introduces

one of the central themes of F orster' s writing.

E. M. Forster strongly believed in the importance of personal relationships and in

living a full, undivided life. That is, a life in which spiritual, physical, emotional and rational

aspects are all in harmony. 1 In order to reach the desired harmony, one needs to establish

connections not only between the spiritual and material life, but also on the level of personal

relations. Forster is concerned with an individual's search for harmony, but also with finding

harmony and overcoming fragmentation in the whole society. To reach such harmony, both

within the self and within the society, is what the characters of his novels strive for. Forster

disregarded religion already during his university years2 and this may have led him to

consider personal relationships of primary importance. His belief in personal relations is also

expressed in his essay "What I Believe", published in 1939. Personal relations enable us to

fmd some order in the chaotic world3 and thus they are the first step to reach harmony. Apart

from his non-religious attitude, Forster's thinking was also influenced by the liberal tradition

and by some romantic ideas.

E. M. Forster was born in a late-Victorian society and brought up in the liberal

tradition, which valued historical progress, individual freedom, tolerance and the power of

reason. The 19th century liberalism was optimistic about eliminating all evil from human life

IColmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,6.
2Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 7.
3Forster, E.M.,"WhatI Believe." Two Cheers for Democracy. London: Penguin Books Ltd, 1974.37.
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and the First World War meant a catastrophe for this liberal philosophy.4 Although most of

Forster's fiction reflects the pre-war cultural environment, he was aware of these

discrepancies of liberalism and he only adopted some aspects of liberalism to his own way of

thinking. Forster especially disagreed with the liberal tradition's inability to recognize the

mixture of 'good-and-evil' in man and its naive faith in progress. Nevertheless, his belief in

the individual and in personal relations may have its roots in the liberal tradition. 5

The attempt to reach harmony is also crucial for romanticism, so it could be said that

Forster is a successor of romanticism in this aspect. Indeed, to reconcile 'head' and 'heart'

and other contradictory elements within the self is important both for F orster and for the

romantics. In a similar way, Forster sought harmony between man and the earth.6 In Howards

End, Leonard Bast wants to "get back to the earth" (124)7 and so he undertakes the

adventurous walking trip at night for which he is very much admired by the Schlegel sisters.

Forster spent his formative years and subsequently most of his later life at the

University of Cambridge. Cambridge symbolized the ideal of a harmonious, undivided life.

"Body and spirit, reason and emotion, work and play, architecture and scenery, laughter and

seriousness, life and art- these pairs which are elsewhere contrasted were there fused into

one."S All Forster's novels show the possibilities and difficulties of achieving such harmony.

In A Passage to India, the situation is complicated by the coexistence of two different cultures

in one place. Howards End, on the other hand, deals with a culturally relatively homogenous

society. However, the characters here also have to face a lot of difficulties in trying to fmd

harmony. This is because of the fragmentary nature of English society, which I will try to

describe in the following chapter.

4COX, c.B., The Free Spirit. London: Oxford U P, 1963,3-4.

5Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 12.
6Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 12.
7AIl page references in Howards End are from the Penguin Books Ltd, London 1988 edition.
8Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,8-9.
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Historical and cultural background of Howards End

Howards End was published in 1910, at the very end of the Edwardian period.

Although these pre-war years were relatively peaceful and hannonious and they are often

looked back to with nostalgia, there already existed many discrepancies even in this period.

The English society was divided on the political, social and economic levels.

On the political level, the issues of nationalism versus unionism and imperialism

versus anti-imperialism were becoming topical. Howards End is only concerned with England

and so it leaves aside the problems of other parts of Britain, such as Ireland and the political

struggles connected with it, but it touches upon the issue of imperialism. The Wilcoxes

represent imperialists; Hemy works with the Imperial and West African Rubber Company and

both of his sons are involved with imperial Britain- Paul works in Nigeria and Charles has

brought back a Dutch Bible from the Boer War (167). The Schlegels are not so enthusiastic

about the Empire. "Imperialism had always been one of [Margaret' s] difficulties" (197) and

she admits that "An Empire bores me, so far, but I can appreciate the heroism that builds it

up" (119). Forster's anti-imperialism, which becomes a central theme in A Passage to India is

hinted at already in Howards End: "But the Imperialist is not what he thinks or seems. He is a

destroyer. He prepares the way for cosmopolitanism, and though his ambitions may be

fulfilled the earth that he inherits will be gray" (315).

Socially, there were inequalities between men and women on the one hand and a strict

class division on the other. The issue of Howards End is concerned with these social

inequalities, but it deals predominantly with the upper-middle classes. "We are not concerned

with the very poor" (58). Forster leaves the lower social classes completely out of account

probably because he himself was not familiar with their way of life at all. Even the portrayal

of the lower-middle class, which is represented by the Basts, is not very trustworthy as Forster

had no experience outside his own social class. This could be seen as a kind of flaw as F orster
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himself is in a way limited by his social background and is not able to grasp the real nature of

social circles outside his own. Another reason for Forster's concentrating on the middle

classes only is the fact that he sees the English society as predominantly middle-class.9

Indeed, most of his novels concern middle classes only.

The main characteristic of the English middle classes is the public school educationlO
•

Forster sees this as a uniquely English phenomenon (it does not even exist in Scotland or

Ireland, let alone in other countries), which is responsible for the difficulties the English face

abroad. Forster went to a public school himself,l1 and being a day-boy, he got to know both

the life of a public school boy and the life outside the school, in the real world. Thus he was

able to realize how artificial and unnatural the environment of a public school is. Public

school boys are taught that the school is a smaller version of the real world and thus they are

not prepared to understand the complexities of the world,

a world of whose richness and subtlety they have no conception. They go forth into it

with well-developed bodies, fairly developed minds, and undeveloped hearts [ ... ] An

undeveloped heart, not a cold one. ("Notes On the English Character", 5.)

With such undeveloped hearts, most Englishmen are unable to understand emotional

complexities and so they can neither reach the desired harmony of "body and spirit, heart and

head," nor form valuable personal relations. As a result of that they fail to establish

connections. 12 Forster's novels are full of characters with undeveloped hearts; Tibby and all

the Wilcox men in Howards End and Ronny or even Fielding in A Passage to India, for

example.

9Forster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946.3.
iOForster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946. 3-4.
llColmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,4.
12Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,6.
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Yet even within the upper-middle class there are significant fragmentations. Two

completely different upper-middle class groups are represented by the Wi1coxes, who stand

for the business life, and the Schlegels, the advocates of the inner, cultured life. As this is a

crucial theme of the novel, I will come back to it later in a greater detail.

As for the inequalities between men and women, the issue is touched upon several

times especially in the Schlegel circle and there is also an emphasis on reconciling the

masculine and feminine elements. Wickham place is a female house, while the Wilcox home

seems "irrevocably masculine" (56).

Furthermore, Forster very cleverly depicted the increasing tensions between the

English and the Germans by giving the main characters, the Schlegel sisters, an Anglo­

German nationality. However, I think that the hostility of the English towards Germans is a

sign of their general intolerance towards other cultures. This self-complacency and self­

confidence is another characteristic that Forster assigns to the English in his "Notes on the

English Character": "the middle-class Englishman, with a smile on his clean-shaven lips, is

engaged in admiring himself and ignoring the rest of mankind. l3 "Without having any

particular reason for it, the English are somewhat biased against foreigners both in Howards

Ends and A Passage to India. In Howards End Mrs Munt's distrust of "foreign things" (23.)

speaks for this attitude. She wanted to prevent her nieces from investing into foreign things

even though these foreign things proved to do better than the domestic ones (28). However,

this hostility towards foreigners does not seem to be uniquely English. The German part of the

Schlegel family feel the same superiority over the English. (chapter 4). Thanks to their being

exposed to both of these cultures, the Schlegel sisters are not affected by this partiality.

Already as a kid Margaret proclaimed that "either God does not know his own mind about


[…]


netoleranci, nebo dokonce nepratelstvi vliCi ostatnim spolecenskym skupinam. K dosaieni

harmonie uvnitr spolecnosti je tfeba prekonat bariery mezi lidmi, at' uZ spolecenske,

nabozenske nebo kulturni, pomoci navazovarn hodnotnych pratelstvi.

Forsterovy dva nejznamejsi romany, Rodinne sidlo (1910) a Cesta do Indie (1924), se

odehravaji v ruznem prostredi i dobe, ale oba romany vyobrazuji nejednotnou spolecnost, ve

ktere existuji znacne nerovnosti a lide z ruznych spolecenskych skupin ziji sice na jednom

miste, ale pfilis spolu nekomunikuji. Ruzne spolecenske skupiny tak ziji izolovane vedle sebe,

ale ne spolu. Hlavni hrdinove ForsterovYch romanu se snaii prekonat tyto bariery, ktere lidi

od sebe rozdeluji, a navazuji pratelstvi s lidmi z jinych spolecenskych okruhu.

Svou praci jsem rozdelila do dvou casti, ve kterych se postupne zab)'vam problemem

prekonavani spolecenskych a kulturnich barier v techto dvou romanech. V Rodinnem sidle se

jedna 0 problem sociaIni nerovnosti mezi vyssi stfedni vrstvou (rodina Wilcoxu a sestry

Schlegelovy) a nizsi stredni vrstvou (Bastovi) a zejmena 0 hledani propojeni mezi sestrami

SchlegelovYmi, ktere predstavuji vnitfni kultumi zivot, a rodinou Wilcoxu, predstaviteli

materiaIniho sveta. V Ceste do Indie jsou bariery mezi lidmi jeste zretelnejsi, jelikoz zde
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vedle sebe ziji dva mirody, Indove a Britove, naprosto oddelene. Navic zde existuji znacne

nerovnosti i v ramci indicke spolecnosti. Tema navazovani pratelstvi vsak zUstava stejne pro

obe dila.

Vedle dejovych rovin obou romanu, ve kterych dochazi k navazam kontaktli mezi

lidmi z ruznych spolecenskych skupin a k dosaZeni urCite harmonie mezi nimi, se v obou

romanech vyskytuji dulezite metafory odkazujici k harmonii a propojeni. V Rodinnem sidle je

to zejmena opakovane se objevujici fraze "duhovY most," kterym je treba preklenout propast

mezi vnitfnim svetem sester SchlegelovYch a materialnim svetem Wilcoxu. I sama fraze ,Jen

spojit" ("only connect") se v tomto dUe casto opakuje a tak ctenarnm pripomina hlavni tema

romanu. V Ceste do Indie je centralni metaforou pro dosaZeni harmonie symbol oblohy.

Stejne tak jako duhovy most v Rodinnem sidle se symbol oblohy objevuje v pasazich, kde

dochazi k urCitemu propojeni nebo pnslibu harmonie. Zatimco v Rodinnem sidle se jedna

v prvni rade 0 harmonii v ramci zivota jedince a v ramci spolecnosti, v Ceste do Indie se navlc

jeste pndava tema celosvetove harmonie a vztahu jedince ke svetu. Forsteruv posledni roman

se tedy nezaby-va puze spolecenskymi problemy, ale i filozofickymi otazkami.

Ackoliv se Rodinne sidlo a Cesta do Indie lisi mirou dosaZeni harmonie (Rodinne

sidlo nabizi v zaveru vetSi nadeji na dosaZeni harmonie nez Forsteruv posledni roman),

v obou romanech jsou duvody neuspechu podobne. I kdyz vetSina hlavnich hrdinu projevuje

ochotu a snahu sblizit se s druhymi, nakonec jsou vesmes vsichni nechtene ovlivneni svy-m

prosrredim a nepodafi se jim pratelske vztahy s predstaviteli jinych spolecenskych a

kulturnich skupin udrZet. Snad s vy-jimkou pani Moorove jsou protagoniste, kteri dosahnou

urciteho mezikulturniho propojeni Ci prekonam jinych barier, neanglickeho puvodu. Forster

ve svy-ch dilech casto narazi na negativni vlastnosti Anglicanu, ktere jsou predevsim

dusledkem anglickeho skolstvi, a ktere brani jednotlivcum pochopit jine narody. Je to

zejmena neschopnost porozumet problematice citovy-ch a mezilidsky-ch vztahu a do jiste miry
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take samolibost a pokrytectvi.45 Prostredi, ve kterem clovek vynlsta, samozfejme ovliviiuje

ka.zdeho, nehlede na jeho mirodnostni puvod. Tyto problemy tedy nemaji pouze Anglicane,

ale napfiklad i Aziz v Ceste do Indie celf problemlim v mezikulturni komunikaci kvlili sve

typicky indicke neduvefivosti a tendenci vse zvelicovat. DalSim spolecnym rysem obou

romanu je pfitomnost tajemne zenske postavy (pani Moorova v Ceste do Indie a pani

Wilcoxova v Rodinnekm sidle), ktera vYrazne, ackoliv mozna nevedome, pfispeje ke konecne

harmonii.

Rozborem Rodinneho sidla a Cesty do Indie jsem dospela k zaveru, ze ackoliv se obe

dila do jiste miry lisi v nametu i vyUsteni deje, autor v nich s tematem pfekonavam barier a

izolovanosti zachazi velmi podobne. To je dano zivotnim postojem autora a podobne principy

by jiste bylo mOZne vysledovat i v ostatnich romanech E.M. Forstera. Prostfedky k dosa.zeni

harmonie, motivy i vYs1edky sna.zeni jednotlivy-ch postav, stejne tak jako literarni prostfedky

k vyjadieni problematiky harmonie a pfekonavam barier, jsou podobne v obou romanech.

45 Forster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946.3-4.
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