Louis Armand, PhD
OPPONENT'S REPORT:

re "INSULARITY & CONNECTION IN E.M. FORSTER'S *HOWARDS END* &
A PASSAGE TO INDIA" by Jana Rezková
(BA dissertation, 2006, supervised by PhDr Zdeněk Beran)

This dissertation focuses upon the themes of insularity in two novels by Forster, elaborated across both private and social dimensions, with regards to the prevailing conventions of Edwardian England at the time in which Forster was writing and publishing—vis-à-vis divisions of race, class, gender, and ideology. With regard to *Howards End*, these themes are read within a domestic English context; with regard to *A Passage*, a colonial one. Ms Rezková structures her reading of Forster across two chapters, each dealing with historical and cultural contexts, and with the notion of "connections"—i.e. the various attitudes or stances affected by Forster's characters, either singularly or collectively, concerning various *prejudices*; these being taken to represent prevailing cultural norms in Edwardian England at the same time as constituting, on a thematic level, a well-established literary device employed for the purpose of supporting an effect of dramatic purpose and tension.

Measured against the limited task Ms Rezková has set herself in this BA dissertation, the organisation and treatment of her material appears coherent and stylistically competent. Her argumentation remains consistent, and her treatment of the theme of the individual's search for "harmony," within a broader quest for social "harmony," is plausible to the extent that we accept that this is indeed a predominant motive, and not merely a motif, in the texts of Forster. Considering the very significant nature of the prejudices dealt with by Forster, the question immediately arises as to whether "harmony" is in fact presented as a viable alternative, or solution, or even a desirable state of affairs, or if it is rather posed as a "utopian" palliative that can do nothing but mystify the real social, political, economic and cultural divisions that form the general material of Forster's texts.

This leads to my principle reservation about this dissertation: the absence of any critical or theoretical infrastructure supporting the treatment of these various themes. While adopting a paradigm of binary opposition as the basis for her thesis ("Insularity and Connection"), Ms Rezková provides no analysis of what is implied in such relations, let alone even a cursory reflection upon dualism or dialectics. Despite extensive reference to the body-spirit, nature-civilisation, real-imaginary dichotomies, no reference is made at all to the legacies of 19th century thought in this regard. Nor are there any references to the more localised discourses within England between 1910 and 1930, drawing upon the legacies of Owen, Marx, Adam Smith or even Fabianism. Instead, the dissertation remains largely descriptive and theoretically superficial, relying upon a schematic reading of Forster's texts informed largely by a set of critical stereotypes—yet without any analytical engagement with the idea of the stereotype as such, or Forster's own particular treatment of the logic of stereotypes (i.e. how "theme" and "character" function stereotypically). To Ms

Rezková's credit she does recognise the psychological and social complexity of Forster's treatment of the stereotype, but rarely the complexity of its rhetorical and narratological treatment.

Something that would have benefited this dissertation is a serious analysis of the *critical* element of Forster's engagement with domestic and colonial prejudice. That is to say, as a symptom not so much of class, or social, economic, cultural stratification or difference, but rather of *crisis*. Primarily the crisis represented by the end of the Victoria era, and the revaluation of the Pax Britannica and of British values generally—as elsewhere, in *Maurice* for example, Forster treats the crisis of morality as stemming from an institutional decadence, rather than from a sexual one. It would have been useful if Ms Rezková's research had been actively directed towards the work of a number of Forster's contemporaries—such as Lytton and John Strachey, Leonard Woolf, Aldous Huxley, George Orwell, G.B. Shaw, Bertram Russell and Maynard Keynes.

While the dissertation takes note of the general thematics of “insularity” in Forster's texts—the “differences in nationality, race and religion” that “form an insuperable obstacle”—little examination is made of the *logic* and *structure* of what is here called insularity. There does not seem to be any good reason for this omission. Moreover, it leads Ms Rezková to concluding statements such as “The quest for order is natural for all human beings ...” We are not given any reason for supposing that this is other than a mere generalisation, however virtuously intended. It seems that Ms Rezková identifies “order” (“harmony”) with an overcoming of insularity, without taking into account that order presupposes stratification, segmentation, and rigid denomination—i.e. a set of social, economic, cultural taxonomies according to which the rational world may be ordered. The Pax Britannia was, after all, a rule of order, according to which chaos resides not in the tensions perceived to arise from “insularity,” but rather in the erosion of e.g. structures of social “insulation”—the decline, that is, of the Victorian imperial system.

A number of avoidable errors detract from this dissertation's otherwise disciplined formal presentation. Ms Rezková ought to have attended more to the proper use of referencing style. Errors of this type occur on almost every page and could easily have been addressed at the draft stage. A number of trivial errors compound the effect of negligence: the repeated misspelling of the name of the publisher of *Howards End*; the multiple misspelling of the titles of Forster's texts (“Howards En,” “Howars End,” “Passage to Inida,” e.g.; along with an excessive tendency to fragment sentences.

With a greater degree of critical engagement, I do not doubt that Ms Rezková's dissertation would have been far more accomplished than it presently is. As a BA dissertation it achieves a high standard of organisation and presentation; the language is clear and the argument is consistent and lucid within its limited scope. In the absence of a critical apparatus, however, an overall grade of 2 (B-) is the most that I can recommend.